
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.09.2020                                                                                                 №  351                               

пгт Даровской           

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области от 

22.06.2018 № 328  

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, в целях выполнения Закона Кировской области от 17.09.2005 № 361-ЗО   

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Кировской области отдельными государственными полномочиями области по 

поддержке сельскохозяйственного производства", на основании Устава муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской области, 

администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление  администрации муниципального образования 

Даровской муниципальный  район  Кировской области от 22.06.2018  № 328 

«Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение части за-

трат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных по-

требительских кооперативах» (далее – Постановление) следующие изменения: 

          1.1. Приложение «Порядок предоставления субсидий на возмещение ча-

сти затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кре-

дитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредит-

ных потребительских кооперативах», утвержденное Постановлением, изложить 

в новой редакции согласно приложению.  

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую 

consultantplus://offline/ref=612A0316E2D15301A90BA2F1FFC9889DD9CB8118EE930BD366F2D68EB0BBA5F2DA165653638D6D7120FCE5765AP5G


2 

 

отделом сельского хозяйства администрации района Бритвину Г.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Глава администрации                                                                                                      

Даровского района    О.Ю. Елькин 



                                                                 Приложение  

        

                      УТВЕРЖДЕН 

 

                                                                 постановлением администрации 

                                                                 муниципального образования 

                                                                 Даровской муниципальный район                                      

                                                                 Кировской области 

                                                                 от 23.09.2020  №  351 

 

 

 

«ПОРЯДОК 

предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату  процентов по креди-

там, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах 

 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на возмещение части за-

трат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных орга-

низациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребитель-

ских кооперативах (далее - Порядок), разработан в целях реализации Порядка 

предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кре-

дитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, утвержденного по-

становлением Правительства Кировской области от  30.12.2015 № 77/911 (далее  – 

Порядок Правительства Кировской области). 

2. Получателями субсидий на возмещение части затрат на уплату процен-

тов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, а также по 

займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских коопе-

ративах  (далее - субсидии), являются зарегистрированные на территории Киров-

ской области и ведущие свою хозяйственную деятельность на территории Даров-

ского района сельскохозяйственные товаропроизводители, граждане, ведущие 

личные подсобные хозяйства, организации агропромышленного комплекса (неза-

висимо от их организационно-правовой формы): 

2.1. Предоставление субсидий осуществляется при соблюдении следующих условий: 

2.1.1. Регистрация и осуществление производственной деятельности на территории 

Даровского района Кировской области. 

2.1.2. Отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов по состо-



4 

 

янию на дату не ранее тридцати дней до даты регистрации заявления о предоставлении суб-

сидии. 

2.1.3. Заключение с кредитными организациями кредитного договора (договора зай-

ма). 

2.1.4. Выполнение заявителем обязательств по погашению основного долга и уплате 

начисленных процентов. Субсидии не предоставляются за период, в котором допущено не-

соблюдение установленных условиями кредитного договора (договора займа) сроков пога-

шения основного долга и начисленных процентов, а также на уплату процентов, начислен-

ных и уплаченных вследствие нарушения обязательств по погашению основного долга и 

уплате начисленных процентов. 

          2.1.5. Наличие соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между заемщи-

ком и администрацией Даровского района, обязательным условием которого является согла-

сие заемщика на осуществление органами государственного финансового контроля проверок 

соблюдения им условий, целей и порядка предоставления субсидий, по форме согласно При-

каза финансового управления администрации Даровского района Кировской области от 

27.06.2017 № 17 «Об утверждении Типовых форм соглашений о предоставлении из районно-

го бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг». 

         2.1.6. Соглашение о предоставлении субсидии заключается не позднее 30-го рабочего 

дня после доведения в установленном порядке до получателя средств районного бюджета (за 

счет средств субвенции из областного бюджета) лимитов бюджетных обязательств. 

2.2. В  целях  заключения  соглашения  о  предоставлении  из местного бюджета суб-

сидии на поддержку сельскохозяйственного производства юридическому лицу (за исключе-

нием государственного (муниципального) учреждения), индивидуальному предпринимате-

лю, физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг на возмещение недополучен-

ных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, вы-

полнением работ, оказанием услуг (далее – получатель субсидии),  

(далее – соглашение): 

2.2.1. Для получения субсидии получатель субсидии подает в орган 

местного самоуправления, осуществляющий отдельные государственные пол-

номочия области по поддержке сельскохозяйственного производства (далее – 

орган местного самоуправления), одновременно с документами для предостав-

ления субсидии, проект соглашения о предоставлении субсидии, предусматри-

вающего целевые показатели результативности предоставления субсидии и их 

значения, требования к отчетности о выполнении соглашения о предоставле-

нии субсидии, а также формы отчетности и сроки их представления. Проект 

соглашения должен быть составлен в двух экземплярах в соответствии с типо-

вой формой, установленной настоящим распоряжением, и подписан получате-

лем субсидии. 

2.2.2. Орган местного самоуправления:  

           2.2.2.1.Регистрирует проект соглашения в установленном порядке вместе с другими до-

кументами для предоставления субсидий в день его получения. 



5 

 

2.2.2.2. Проверяет правильность заполнения проекта соглашения (проектов соглаше-

ний) в части достоверности содержащихся в нем сведений, включая достоверность указан-

ных банковских реквизитов получателя субсидии. 

           2.2.2.3. В случае выявления недостоверности сведений, содержащихся  

в проекте соглашения (проектах соглашений), возвращает получателю субсидии представ-

ленный проект соглашения вместе с иными документами для предоставления субсидии в сро-

ки, установленные правовыми актами органа местного самоуправления, регламентирующими 

порядок представления  

и рассмотрения документов для предоставления соответствующей субсидии,  

с указанием в письменной форме причин возврата, с нарочным (под подпись) или заказным 

письмом с уведомлением о вручении.  

2.2.2.4. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении суб-

сидии в сроки, установленные правовым актом, регламентирующим порядок 

представления и рассмотрения документов, для предоставления соответствующей 

субсидии, указывает в проекте соглашения сумму субсидии, причитающуюся к 

выплате получателю субсидии согласно реестру сумм субсидий, представляемых 

сельскохозяйственным товаропроизводителям, согласованное с получателем суб-

сидии значение целевого показателя результативности предоставления субсидии, 

рассчитанное в соответствии  

с методикой определения значений показателей результативности использования 

субсидии (Приложение к Порядку), на соответствующий финансовый год. 

2.2.2.5. Представляет проект соглашения (в двух экземплярах) на подпи-

сание главе администрации Даровского района.   

2.2.2.6. Второй экземпляр соглашения орган местного самоуправления   

возвращает получателю субсидии. 

2.2.2.7. Хранить в течение пяти лет со дня перечисления суммы субсидии один экзем-

пляр соглашения. 

2.3. Соглашение считается заключенным со дня его подписания  

в установленном порядке обеими сторонами.  

2.4 Внесение изменений в соглашение производится в том же порядке в течение 

десяти рабочих дней: 

          2.4.1. В связи с изменением объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых в 

местном бюджете на финансовое обеспечение расходных обязательств с  даты внесения из-

менений в решение Даровской районной Думы «О бюджете муниципального образования 

Даровской  муниципальный район Кировской области». 

          2.4.2.  В связи с изменением показателей (целевых показателей) результативности 

предоставления субсидии со дня внесения изменений  

в методику определения целевого показателя результативности предоставления субсидии. 

Если при определении значения показателей (целевых показателей) результативности предо-

ставления субсидии, необходимо использовать сведения, относящиеся ко времени до его со-



6 

 

здания, то в случае создания юридического лица – сельскохозяйственного товаропроизводи-

теля в результате реорганизации в форме: 

2.4.2.1. Преобразования другого юридического лица применяются сведения со-

ответствующей отчетности о деятельности в указанное время реорганизованного юридиче-

ского лица. 

2.4.2.2. Слияния, присоединения другого юридического лица применя-

ются сведения соответствующей отчетности о деятельности  

в указанное время реорганизованных юридических лиц. 

2.5 Источники сведений об исполнении (неисполнении) получателем субси-

дии целевых показателей результативности, предоставления субсидии  

на поддержку сельскохозяйственного производства, перечислены в приложении к 

настоящему Порядку. 

          3. Распорядителем средств (субвенций), полученных из областного бюджета на возме-

щение части затрат на уплату процентов по кредитам и займам, полученным заемщиками, 

является администрация Даровского района (далее - администрация). 

          4. Субсидии предоставляются заемщикам в целях возмещения части понесенных ими 

затрат на уплату процентов: 

          4.1. По инвестиционным кредитам (займам), полученным: 

          сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство), организациями агропромышленного комплекса независимо от 

их организационно-правовой формы, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельско-

хозяйственными потребительскими кооперативами по кредитным договорам (договорам 

займа), заключенным: 

          сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство), организациями агропромышленного комплекса независимо от 

их организационно-правовой формы, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельско-

хозяйственными потребительскими кооперативами, занимающимися мясным скотоводством 

и (или) производством молока, по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 

1 января 2004 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 15 лет, - на приобретение 

оборудования, специализированного транспорта, специальной техники в соответствии с пе-

речнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, обору-

дования для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на 

газомоторное топливо, племенной продукции (материала), а также на строительство, рекон-

струкцию и модернизацию животноводческих комплексов (ферм), объектов животноводства 

и кормопроизводства, мясохладобоен, пунктов по приемке и (или) первичной переработке 

сельскохозяйственных животных и молока, включая холодильную обработку и хранение 

мясной и молочной продукции;  

          сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство) по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 

января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 10 лет, и по кредитным дого-

ворам (договорам займа), заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включитель-

но, полученным на развитие мясного и (или) молочного скотоводства, на срок до 15 лет, - на 

приобретение сельскохозяйственной техники в соответствии с перечнем, утверждаемым Ми-

нистерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

          4.2. По инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 

января 2013 г. по 31 июля 2015 г. включительно:  



7 

 

          сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и  организациями агропромышленного комплек-

са независимо от их организационно-правовой формы и индивидуальными предпринимате-

лями, осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 

сельскохозяйственной продукции, на срок до 15 лет (по кредитам, направленным на развитие 

мясного скотоводства), - на приобретение племенной продукции (материала) крупного рога-

того скота мясных пород, строительство, реконструкциюи модернизацию комплексов 

(ферм), объектов для мясного скотоводства, мясохладобоен, пунктов по приемке, первичной 

и (или) последующей (промышленной) переработке, включая холодильную обработку и хра-

нение мясной продукции, а также иных видов инвестиционных расходов, в том числе на 

приобретение техники, оборудования, изделий автомобильной промышленности, в соответ-

ствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федера-

ции. 

          4.3. По кредитам (займам), полученным гражданами, ведущими личное подсобное хо-

зяйство, заключенным с 1 января 2007 г. на срок до 2 лет, - на приобретение горюче-

смазочных материалов, запасных частей и материалов для ремонта сельскохозяйственной 

техники и оборудования, минеральных удобрений, средств защиты растений, кормов, вете-

ринарных препаратов и других материальных ресурсов для проведения сезонных работ, при-

обретение молодняка сельскохозяйственных животных, а также на уплату страховых взносов 

при страховании сельскохозяйственной продукции при условии, что общая сумма кредита 

(займа), полученного в текущем году, не превышает 5 млн. рублей на одно хозяйство. 

          5. Субсидии, предусмотренные пунктом 4 предоставляются заемщикам в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на текущий финансовый 

год, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до администрации района на эти цели, 

в следующих размерах: 

          5.1. За счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения кото-

рых являются субсидии из федерального бюджета: 

          в размерах, установленных Постановления Правительства РФ от 14.07.2012 № 717 «О 

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельско-

хозяйственной продукции, сырья, и продовольствия». 
5.2. За счет средств областного бюджета без учета средств, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета: 

в размерах, установленных Постановлением Правительства Кировской  области от 

30.12.2015 № 77/911 «О возмещении  части  затрат   на  уплату  процентов  по  кредитам,  по-

лученным  в  российских  кредитных  организациях,  и  займам,  полученным  в  сельскохо-

зяйственных  кредитных  потребительских  кооперативах» (вместе с «Порядком предостав-

ления субсидий на возмещении  части  затрат   на  уплату  процентов  по  кредитам,  полу-

ченным  в  российских  кредитных  организациях,  и  займам,  полученным  в  сельскохозяй-

ственных  кредитных  потребительских  кооперативах»). 

6. Средства на возмещение части затрат заемщикам по кредитным договорам, заклю-

ченным в соответствии с настоящим Порядком, предоставляются по кредитным договорам 

(договорам займов), заключенным и принятым к субсидированию по 31 декабря 2016 г. 

включительно, до момента полного погашения обязательств заемщика в соответствии с кре-

дитным договором (договором займа). 

7. Расчет размера субсидии осуществляется по ставке рефинансирования (учетной 

ставке) Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату заключения кре-

дитного договора (договора займа). В случае заключения дополнительного соглашения к 

кредитному договору (договору займа), связанного с изменением размера платы за пользова-

ние кредитом (займом), - на дату заключения дополнительного соглашения к кредитному до-

говору (договору займа). 

Сумма субсидий в совокупности не должна превышать фактические затраты заемщи-



8 

 

ков на уплату процентов по кредитам (займам). 

8. Для предоставления средств на возмещение части затрат по кредитам (займам), 

предусмотренным пунктом 4 настоящего Положения, заемщиком в администрацию пред-

ставляются документы, включающие в том числе: 

8.1.Единовременно после получения кредита (займа): 

заверенные кредитной организацией копии кредитного договора; 

копии платежного поручения (иных банковских документов) и выписки из ссудного 

счета заемщика о получении кредита (займа) или документа, подтверждающего получение 

кредита (займа); 

график погашения кредита (займа) и уплаты процентов по нему; 

документ с указанием номера счета заемщика, открытого ему в кредитной организа-

ции для получения средств; 

8.2. После погашения процентов: 

заявление о получении средств; 

копии платежных поручений (иных банковских документов), подтверждающих упла-

ту процентов за период, указанный в заявлении о получении средств, заверенные кредитной 

организацией; 

копии документов, подтверждающих целевое использование кредита (займа); 

расчет размера средств за период, указанный в заявлении о получении средств. 

8.3. Представленные заемщиком документы для получения субсидии рассматривают-

ся уполномоченным органом в течение 10 дней. 

В случае отказа в предоставлении заемщику субсидии делается соответствующая за-

пись в журнале регистрации. При этом заемщику в течение 10 дней направляется соответ-

ствующее письменное уведомление. 

9. Выплата субсидий осуществляется по мере представления документов, подтвер-

ждающих фактические затраты на уплату процентов по кредитам (займам) в течение финан-

сового года, в пределах объемов бюджетных средств, установленных администрации района 

на текущий финансовый год. 

10. Для перечисления субсидий на расчетные счета заемщиков, открытые ими в рос-

сийских кредитных организациях, в отдел по бухгалтерскому учету и отчетности админи-

страции района представляются сводные реестры получателей субсидий из средств област-

ного бюджета. 

11. Сектор бухгалтерского учета и отчетности администрации района готовит пла-

тежные документы, на основании которых осуществляет перечисление денежных средств на 

счета заемщиков, открытые в российских кредитных организациях. 

12. Проверка администрацией района и органами муниципального финансового кон-

троля соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субси-

дий осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Возврату в доход областного бюджета подлежат субсидии в случаях: 

образования остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году; 

несоблюдения целей и условий предоставления субсидии; 

установления факта предоставления ложных сведений в целях получения субсидии. 

Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

администрация готовит и направляет Получателю Субсидии требование об обеспече-

нии возврата средств Субсидии в местный бюджет в течение 30 (тридцати) дней со дня по-

лучения такого требования Получателем субсидии. 

В случае не возврата  Получателем Субсидии в установленный срок в местный бюд-

жет суммы Субсидии готовит и направляет в течение одного месяца после истечения уста-

новленного срока исковое заявление в соответствующий суд о взыскании суммы Субсидии в 

местный бюджет. 

14. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность представленных до-

кументов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Кировской области. 



9 

 

15. Администрация района несет ответственность за соблюдение целей и условий, 

установленных при предоставлении субвенций, и достоверность представляемых ими отче-

тов в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к порядку 

 
 

Источники сведений об исполнении (неисполнении) получателем субсидии целевых показателей результативности 

предоставления субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства 
 

№ 

п/п 

Показатели (целевые показатели) результативности  

использования Субсидии 

Ед. изм. Источник получения информации, методика расчета показателя  

1 2 3 4 

 Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе  

1. Объем остатка ссудной задолженности по 

субсидируемым инвестиционным креди-

там (займам), выданным на развитие агро-

промышленного комплекса (по состоянию 

на 31 число текущего года) 

руб. Сведения об инвестиционных кредитах (займах), получающих государственную 

поддержку в виде возмещения части процентной ставки (ГП-28ру)» 

 

 

                      _____________ 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


